



2025年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月14日
東

上場会社名 ペイクラウドホールディングス株式会社 上場取引所
 コード番号 4015 URL https://www.paycloud.inc/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾上 徹
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 副社長 (氏名) 井上 浩毅 (TEL) 03-5414-3666
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期第3四半期の連結業績(2024年9月1日~2025年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 調整後EBITDA | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に 帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|-----------|------|------|-------|------|-------|--------------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年8月期第3四半期 | 7,645 | 58.8 | 1,036 | 69.9 | 622 | 76.0 | 608 | 77.2 | 334 | 142.2 |
| 2024年8月期第3四半期 | 4,815 | 45.0 | 609 | 62.3 | 353 | 229.5 | 343 | 265.8 | 138 | 91.4 |

(注) 包括利益 2025年8月期第3四半期 335百万円(152.6%) 2024年8月期第3四半期 133百万円(80.7%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|---------------|-----------------|----|----------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2025年8月期第3四半期 | 21 | 11 | 20 | 67 |
| 2024年8月期第3四半期 | 10 | 48 | 10 | 30 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|---------------|-------|--|-------|--|--------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | |
| 2025年8月期第3四半期 | 8,903 | | 4,675 | | 51.1 | |
| 2024年8月期 | 8,262 | | 4,215 | | 50.2 | |

(参考) 自己資本 2025年8月期第3四半期 4,547百万円 2024年8月期 4,147百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2024年8月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2025年8月期 | — | 0.00 | — | — | — | — |
| 2025年8月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年8月期の連結業績予想(2024年9月1日~2025年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 調整後EBITDA | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|----|--------|------|-----------|------|------|-------|------|---|-------------------------|---|----------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 10,000 | 45.9 | 1,200 | 66.3 | 700 | 107.1 | — | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社グループは、「売上高」、「調整後EBITDA」及び「営業利益」を経営戦略上の重要な指標であると捉えていることから、「経常利益」及び「親会社株主に帰属する当期純利益」については、2025年8月期の連結業績予想は非開示としております。そのため、「1株当たり当期純利益」についても非開示としております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一 社 (社名) ー 、除外 1 社 (社名) VALUEDESIGN (MALAYSIA) SDN. BHD

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2025年8月期3Q | 15,902,908株 | 2024年8月期 | 15,717,908株 |
| 2025年8月期3Q | 25,751株 | 2024年8月期 | 25,731株 |
| 2025年8月期3Q | 15,837,765株 | 2024年8月期3Q | 13,174,991株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (会計方針の変更) | 9 |
| (追加情報) | 9 |
| (セグメント情報等) | 10 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 11 |
| (収益認識関係) | 11 |
| (重要な後発事象) | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の我が国経済は、緩やかに回復している一方で、物価上昇の継続に加え、米国の通商政策の影響や、金融資本市場の変動の影響等、世界経済の下振れに伴う我が国の景気下押しリスクは解消しておらず、依然として不透明な状態が続いております。

このような環境下において、当社グループにおきましては、中間期に引き続き、各事業会社が共通顧客基盤に対するアプローチを積極的に行うことで、顧客獲得を進め、想定を上回る業績にて推移しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高7,645,566千円（前年同期比58.8%増）、営業利益622,891千円（前年同期比76.0%増）、経常利益608,526千円（前年同期比77.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益334,362千円（前年同期比142.2%増）となりました。また、当社グループが経営戦略上の重要指標であると捉えている調整後EBITDA(*)は1,036,014千円となりました。

(*) 調整後EBITDAは、営業利益と減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）及び株式報酬費用の合計額となっております。

セグメントの概況は以下のとおりであります。

a. キャッシュレスサービス事業

「キャッシュレスサービス事業」については、連結子会社である株式会社バリューデザインにおいて、新サービスのクロスセルや価格改定、既存顧客における年末の独自Pay決済額の増加等で、業績は堅調に推移いたしました。また、キャッシュレスサービス事業の当第3四半期連結累計期間における累計顧客数は1,120社となり、累計エンドユーザー数は221,710千人となりました。また、当第3四半期連結累計期間における独自Payの決済取扱高は1,076,278,655千円と堅調に増加いたしました。

その結果、キャッシュレスサービス事業の当第3四半期連結累計期間における売上高2,785,124千円（前年同期比10.3%増）、セグメント利益578,742千円（前年同期比22.4%増）となりました。

b. デジタルサイネージ関連事業

「デジタルサイネージ関連事業」については、引き続きデジタルサイネージ導入需要が旺盛で、連結子会社である株式会社クラウドポイントにおいて、当中間期同様に多店舗展開する既存顧客の導入進捗、商業施設へのLED表示機へのデジタルサイネージ導入の効果で、業績は堅調に推移いたしました。また、当第3四半期連結累計期間におけるデジタルサイネージ累計設置面数は66,550面、累計設置箇所は30,360箇所、順調に増加いたしました。

その結果、デジタルサイネージ関連事業の当第3四半期連結累計期間における売上高4,287,956千円（前年同期比145.3%増）、セグメント利益654,030千円（前年同期比99.1%増）となりました。2024年8月期第3四半期から当セグメントの業績を計上する株式会社クラウドポイントを子会社とし、業績の連結を行っており、前年同期比を算出しております。

c. ソリューション事業

「ソリューション事業」については、連結子会社であるアララ株式会社の主要なサービスであるメッセージングサービスにおいて、効率の良いマーケティング、原価上昇を伴わない売上増が堅調に推移いたしました。当第3四半期連結累計期間における解約率は0.9%、取引社数は381社となりました。

その結果、ソリューション事業の当第3四半期連結累計期間における売上高574,592千円（前年同期比4.9%増、セグメント間の内部売上高6,385千円を含む）、セグメント利益223,361千円（前年同期比43.4%増）となりました。

d. その他の事業

「その他の事業」については、2026年8月期から新たな事業の柱として成長、業績計上できるよう当期は成長投資を進めております。国内外における決済手段の変化に対応し、タッチ決済分野での新規事業を検討しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は8,903,933千円となり、前連結会計年度末に比べ641,130千円増加いたしました。

このうち、流動資産は5,577,190千円(前連結会計年度末から743,127千円の増加)となりました。これは主として、現金及び預金が545,835千円、棚卸資産が226,568千円増加したことによるものであります。

固定資産は3,326,743千円(前連結会計年度末から101,996千円の減少)となりました。これは主として、ソフトウェアが125,695千円、ソフトウェア仮勘定が27,811千円、敷金及び保証金が23,625千円増加した一方、のれんが193,925千円、顧客関連資産が45,225千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は4,228,410千円となり、前連結会計年度末に比べ181,068千円増加いたしました。

このうち、流動負債は3,240,776千円(前連結会計年度末から437,349千円の増加)となりました。これは主として買掛金が341,644千円、短期借入金が233,360千円、預り金が195,251千円、賞与引当金が53,810千円増加した一方、前受金が205,265千円、未払金が72,935千円減少したことによるものであります。

固定負債は987,634千円(前連結会計年度末から256,280千円の減少)となりました。これは、長期借入金が204,134千円、繰延税金負債が52,289千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は4,675,522千円となり、前連結会計年度末から460,062千円増加いたしました。

これは主として、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ31,621千円増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益334,362千円を計上したことによるものであります。また、繰越利益剰余金の欠損填補を目的に資本剰余金から利益剰余金への振替を行っており、資本剰余金が1,818,700千円減少した一方、利益剰余金が1,818,700千円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年8月期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結会計期間の業績を踏まえ、2024年10月15日に公表しました業績予想から売上高及び利益予想を上方修正しております。詳細につきましては、本日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,228,269 | 3,774,105 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 1,090,445 | 1,086,750 |
| 棚卸資産 | 375,379 | 601,948 |
| その他 | 140,397 | 114,988 |
| 貸倒引当金 | △430 | △603 |
| 流動資産合計 | 4,834,062 | 5,577,190 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 11,659 | 13,941 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 43,056 | 38,727 |
| リース資産（純額） | 4,758 | 1,283 |
| 建設仮勘定 | 2,736 | 4,604 |
| 有形固定資産合計 | 62,210 | 58,557 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 2,259,295 | 2,065,369 |
| 顧客関連資産 | 472,350 | 427,125 |
| ソフトウェア | 238,335 | 364,030 |
| ソフトウェア仮勘定 | 188,712 | 216,524 |
| その他 | 726 | 678 |
| 無形固定資産合計 | 3,159,419 | 3,073,728 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 32,682 | 30,241 |
| 敷金及び保証金 | 113,951 | 137,576 |
| 保険積立金 | 11,781 | — |
| 繰延税金資産 | 40,309 | 8,723 |
| その他 | 9,004 | 19,083 |
| 貸倒引当金 | △620 | △1,168 |
| 投資その他の資産合計 | 207,109 | 194,457 |
| 固定資産合計 | 3,428,739 | 3,326,743 |
| 資産合計 | 8,262,802 | 8,903,933 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 378,438 | 720,083 |
| 短期借入金 | 316,640 | 550,000 |
| 1年内償還予定の社債 | 36,000 | — |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 387,731 | 348,983 |
| リース債務 | 4,699 | 1,306 |
| 未払金 | 293,410 | 220,475 |
| 未払法人税等 | 203,005 | 188,411 |
| 前受金 | 357,124 | 151,858 |
| 賞与引当金 | 35,905 | 89,716 |
| 預り金 | 648,300 | 843,551 |
| その他 | 142,169 | 126,389 |
| 流動負債合計 | 2,803,426 | 3,240,776 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,096,135 | 892,001 |
| リース債務 | 522 | — |
| 退職給付に係る負債 | 2,623 | 3,288 |
| 繰延税金負債 | 144,633 | 92,344 |
| 固定負債合計 | 1,243,915 | 987,634 |
| 負債合計 | 4,047,342 | 4,228,410 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,021,779 | 1,053,401 |
| 資本剰余金 | 4,805,133 | 3,018,054 |
| 利益剰余金 | △1,659,302 | 493,761 |
| 自己株式 | △13,195 | △13,205 |
| 株主資本合計 | 4,154,415 | 4,552,011 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △3,212 | △5,464 |
| 為替換算調整勘定 | △3,207 | 624 |
| その他の包括利益累計額合計 | △6,419 | △4,839 |
| 新株予約権 | 67,464 | 128,350 |
| 純資産合計 | 4,215,460 | 4,675,522 |
| 負債純資産合計 | 8,262,802 | 8,903,933 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日) |
|-----------------------|---|---|
| 売上高 | 4,815,367 | 7,645,566 |
| 売上原価 | 2,622,589 | 4,636,502 |
| 売上総利益 | 2,192,778 | 3,009,064 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,838,907 | 2,386,172 |
| 営業利益 | 353,870 | 622,891 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,494 | 4,047 |
| 受取配当金 | — | 325 |
| 為替差益 | 4,983 | 604 |
| 受取保険金 | — | 1,930 |
| その他 | 663 | 1,791 |
| 営業外収益合計 | 7,141 | 8,698 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 16,586 | 22,139 |
| その他 | 1,046 | 924 |
| 営業外費用合計 | 17,632 | 23,063 |
| 経常利益 | 343,380 | 608,526 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 2,505 | 23,674 |
| 新株予約権戻入益 | 384 | 8,598 |
| 特別利益合計 | 2,889 | 32,273 |
| 特別損失 | | |
| 在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩損 | — | 5,052 |
| 特別損失合計 | — | 5,052 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 346,269 | 635,747 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 205,007 | 322,223 |
| 法人税等調整額 | 3,196 | △20,839 |
| 法人税等合計 | 208,204 | 301,384 |
| 四半期純利益 | 138,065 | 334,362 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 138,065 | 334,362 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 138,065 | 334,362 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,102 | △2,251 |
| 為替換算調整勘定 | △2,954 | 3,831 |
| その他の包括利益合計 | △5,056 | 1,579 |
| 四半期包括利益 | 133,009 | 335,942 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 133,009 | 335,942 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2024年3月1日付に株式会社クラウドポイントとの株式交換契約の効力発生に伴い、新株を発行しております。また、当第3四半期連結累計期間において、従業員等に割り当てたストック・オプションの権利行使が行われております。

その結果、当第3四半期連結累計期間において、資本金が19,070千円、資本剰余金が1,938,276千円増加し、当第3四半期連結会計期間末における資本金が1,020,842千円、資本剰余金が4,804,196千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当第3四半期連結累計期間において、新株予約権の行使による新株の発行に伴い、資本金31,621千円、資本剰余金31,621千円がそれぞれ増加しております。

また、2024年11月26日開催の定時株主総会の決議に基づき、2024年12月31日付で資本準備金の減少の効力が発生しております。それに伴い繰越利益剰余金の欠損填補として資本剰余金から利益剰余金への振替を行ったことにより、資本剰余金が1,818,700千円減少し、利益剰余金が1,818,700千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が3,018,054千円、利益剰余金が493,761千円となっております。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(連結の範囲の変更)

当第3四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であるVALUEDESIGN (MALAYSIA) SDN. BHDは、会社清算に伴い連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2 |
|-------------------|---------------|---------------|-----------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
| | キャッシュレスサービス事業 | デジタルサイネージ関連事業 | ソリューション事業 | その他の事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,525,483 | 1,748,183 | 541,701 | — | 4,815,367 | — | 4,815,367 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | 6,281 | — | 6,281 | △6,281 | — |
| 計 | 2,525,483 | 1,748,183 | 547,982 | — | 4,821,649 | △6,281 | 4,815,367 |
| セグメント利益又は損失(△) | 472,659 | 328,481 | 155,745 | △53,507 | 903,379 | △549,508 | 353,870 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△549,508千円は、各報告セグメントに含まれない全社費用が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額(注) 2 |
|-------------------|---------------|---------------|-----------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
| | キャッシュレスサービス事業 | デジタルサイネージ関連事業 | ソリューション事業 | その他の事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,784,903 | 4,287,956 | 568,206 | 4,500 | 7,645,566 | — | 7,645,566 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 221 | — | 6,385 | — | 6,606 | △6,606 | — |
| 計 | 2,785,124 | 4,287,956 | 574,592 | 4,500 | 7,652,173 | △6,606 | 7,645,566 |
| セグメント利益又は損失(△) | 578,742 | 654,030 | 223,361 | △55,297 | 1,400,836 | △777,944 | 622,891 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△777,944千円は、各報告セグメントに含まれない全社費用が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれん償却費は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日) |
|--------|---|---|
| 減価償却費 | 125,655千円 | 145,373千円 |
| のれん償却費 | 123,769〃 | 193,925〃 |

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|---------------|-----------------------|-----------------------|---------------|------------|-----------|
| | キャッシュレス サービス 事業 | デジタル サイネージ 関連事業 | ソリューション 事業 | その他の 事業 | |
| スポット売上 | 689,837 | 1,627,437 | 44,163 | — | 2,361,438 |
| リカーリング売上 | 1,738,326 | 92,125 | 497,537 | — | 2,327,989 |
| その他の売上 | 97,319 | 28,620 | — | — | 125,940 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 2,525,483 | 1,748,183 | 541,701 | — | 4,815,367 |
| 外部顧客への売上高 | 2,525,483 | 1,748,183 | 541,701 | — | 4,815,367 |

当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|---------------|-----------------------|-----------------------|---------------|------------|-----------|
| | キャッシュレス サービス 事業 | デジタル サイネージ 関連事業 | ソリューション 事業 | その他の 事業 | |
| スポット売上 | 592,757 | 3,872,024 | 35,781 | 4,210 | 4,504,774 |
| リカーリング売上 | 2,113,741 | 350,903 | 532,424 | 290 | 2,997,359 |
| その他の売上 | 78,404 | 65,028 | — | — | 143,433 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 2,784,903 | 4,287,956 | 568,206 | 4,500 | 7,645,566 |
| 外部顧客への売上高 | 2,784,903 | 4,287,956 | 568,206 | 4,500 | 7,645,566 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。